
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 3 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI E  
SUPPORTO TECNICO - AREA CENTRALE (SEDE CZ- SPORTELLO VV KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 495

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3817 del 26/03/2019

OGGETTO: MODIFICA E SOSTITUZIONE DEL DECRETO DDS N. 848 DEL 29.01.2019. 
LIQUIDAZIONE SOMME, PER EURO EURO 4.127,893 ESCLUSO ONERI, A FAVORE DEL 
GEOM. VITO BORDINO (IN QUIESCENZA).. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
 VISTI:

    - la Legge Regionale 13/03/1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

      - gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;
   -  la Delibera della Giunta Regionale 21/06/1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale  n. 7/96 e dal D. 
Lgs. n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;

   - il Decreto del Presidente della Regione 21/06/1999, n. 354, recante “Separazione dell’attività amministrativa 
in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 -  la Delibera della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, recante “Ordinamento generale delle strutture 
organizzative della G.R. (art. 7 L. R. 31/2002)”;

     - la Delibera di Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015 avente per oggetto: “Approvazione della nuova 
macro-struttura della Giunta Regionale” e successive DGR n. 111/2015 e n. 138/2015;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015 avente per oggetto: “Approvazione della nuova 
struttura organizzativa e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenzialiil D. L.vo. 118/2011 e s.m. ed 
i.;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 8774 del 27/07/2016 di conferimento dell'incarico al Dirigente 
del Settore n.3 “Vigilanza normativa tecnica sulle costruzioni e Supporto Tecnico – Area Centrale (Sede CZ 
– Sportello VV KR)”, ing. Mario Buttiglieri;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. Domenico Maria 
Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità";
VISTO il  D.P.G.R.  n.  139 del  19.12.2018 con il  quale è stato conferito  l'incarico di  Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Maria Pallaria;
VISTA la l.r. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la l.r. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della regione calabria”;
VISTA la l..r. n. 48 del 21.12.2018  " legge di stabilitá regionale 2019";
VISTA la l.r  n. 49 del 21.12.2018 " bilancio di previsione finanziario della regione calabria per gli anni 2019-

2021";

VISTA la dgr n. 648 del 21.12.2018 recante "  documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della regione calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, 
n.118);
VISTA la dgr n. 649 del 21.12.2018 recante "bilancio finanziario gestionale della regione calabria per gli 
anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)";
PREMESSO CHE:

- con decreto n. 14987 del 22.12.2017 del Dirigente del Settore 3 è stato richiesto il riconoscimento per 
tutte le attività svolte per un importo complessivo di euro 8.898,67 quale debito fuori bilancio per le 
seguenti attività svolte da un gruppo di lavoro,  giusto decreto dirigenziale n. 7763 del 10.05.2005 del 
quale faceva parte il Geom. Vito Bordino
- lavori di completamento per recupero, manutenzione e ristrutturazione locale Dipartimento ai Trasporti 
siti in Catanzaro alla Via Milano  -   
-  lavori urgenti manutenzione straordinaria dell'immobile sede del dipartimento LL.PP. sito in Via Crispi 
di Catanzaro ;
-  lavori urgenti per risanamento dissesto idrogeologico costone roccioso in Loc. San Paolo del Comune 
di Mesoraca (KR)   
- con giusto decreto dirigenziale n. 7763 del 10.05.2005, facevano, altresì, parte del gruppo di lavoro 
dell’intervento numero a): lavori urgenti manutenzione straordinaria dell'immobile sede del dipartimento 
LL.PP. sito in Via Crispi di Catanzaro, i dipendenti regionali di seguito riportati per le attività  e gli importi 
a fianco di ciascuno indicati: Rossella Errico per euro 1.870,92 ;  Geom. Giuseppe Bisantis per euro 
1.870,92  Dott. Luciano Mauro per euro  514,50;  Dott. Alfonso Ruffolo per euro 514,50;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il predetto decreto è stato trasmesso, per le dovute competenze, al Dipartimento Bilancio e Patrimonio, 
al Consiglio Regionale nonché alla Corte dei Conti e all’Avvocatura dello Stato;
-  con delibera di G.R. n. 297 del 13.07.2018 è stata effettuata la variazione al bilancio di previsione 2018/2020 con 
riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio sopra riportato, ai sensi dell’art. 73 comma 1 lett. a) ed e) del 
D.lgs n. 118/2011 s.m.i. (L.R. n. 16/2018);ai fini del pagamento delle spettanze dovute sull’attività svolta quale RUP e 
progettista nei lavori sopra riportati;
ATTESO:
-  che per  l’impegno  e  la  successiva  liquidazione  del  debito  specifico  del  presente  Atto,  pari  a 
complessivi euro 8.898,67, sono stati istituiti i seguenti capitoli e per i seguenti importi:

Cap. U9080200701 € 5.793,57 Spese pagamento di 
debiti fuori bilancio

Cap. U9080200702 €  2.348,69 Contributi obbligatori a 
carico della regione

Cap. U9080200703 €  756,41 ritenute IRAP

- che il Geom. Vito Bordino ex dipendente regionale (attualmente in quiescenza) presso il Dipartimento 
LL.PP.  ha svolto tra gli anni 2003/2005, per gli interventi di seguito riportati, le funzioni specificate per 
un riconoscimento economico complessivo pari ad euro 4.127,893;
- che con nota del 05.09.2016 prot n. 267107 è stato richiesto dal Geom. Vito Bordino la liquidazione 
delle spettanze pregresse pari ad euro 4.127,893 escluso oneri;
- che con decreto DDS n. 15083 del 12.12.2018 è stata impegnata la somma di euro 5.793,57 impegno 
n. 8546/2018 sul Cap. di bilancio n.  U9080200701; la somma di euro 2.348,69 impegno n. 9253/2018 
sul Cap. di bilancio n. U9080200702; la somma di euro 756,41 impegno n. 9254/2018 sul Cap. di 
bilancio n. U9080200703;
CONSIDERATO  che  è  stato  regolarmente  repertoriato  il  decreto  DDS  n.  848  del  29.01.2019 
con cui si delegava il  Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane - Controlli”  al pagamento delle 
somme dovute;
PRESO  ATTO  che  nel  citato  decreto  veniva  riportato  al  punto  secondo  del  decretato  un  errore 
evidenziato informalmente dallo  stesso “Dipartimento “Organizzazione,  Risorse Umane –  Controlli”, 
consistente nella dicitura “liquidazione” anziché “pagamento”;
-  che,  quindi  è  necessario,  con il  presente Atto,  rettificare e sostituire  il  decreto DDS n.  848 del 
29.01.2019

D E C R E T A 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento.
2) che Il presente decreto modifica e sostituisce il decreto DDS n.  848 del 29.01.2019.
3) di liquidare il debito fuori bilancio, approvato con delibera di G.R. n. 297 del 13.07.2018, del quale si 

riconosce, per i motivi di cui in premessa, l’obbligatorietà della spesa pari ad euro 4.127,893 oltre oneri 
a carico dell’Ente a favore del Geom. Vito Bordino (dipendente in quiescenza) con imputazione sui 
seguenti  impegni  :  la  somma  di  euro  5.793,57  impegno  n.  8546/2018  sul  Cap.  di  bilancio  n. 
U9080200701; la somma di euro 2.348,69 impegno n. 9253/2018 sul Cap. di bilancio n. U9080200702; 
la somma di euro 756,41 impegno n. 9254/2018 sul Cap. di bilancio n. U9080200703 e per i quali  
impegni si  autorizza  il  Dipartimento  Bilancio  al  trasferimento  al  Dipartimento  al  Dipartimento 
“Organizzazione, Risorse Umane - Controlli” 

4) di delegare il Settore Economico del Dipartimento Organizzazione Risorse Umane - Controlli a disporre 
il  pagamento  della  somma  complessiva  di  4.127,893  oltre  oneri  a  carico  dell’Ente,  come  sopra 
dettagliato.

5) di versare la predetta somma a carico del Geo. Vito Bordino (in quiescenza) sul conto presso la UBI 
BANCA Via Indipendenza Catanzaro IBAN .

6) di trasmettere il presente decreto al Dipartimento n. 3 “Organizzazione, Risorse Umane - Controlli” – 
Settore Economico e al Dipartimento Bilancio;

7) di  trasmettere  il  presente  decreto  alla  Procura  regionale  presso  la  Corte  dei  Conti  sezione 
giurisdizionale della Calabria ai sensi dell’art. 23 comma 5 L. n. 289/2002 e dell’art. 45 bis comma 3 
L,R. n. 8/2002.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



8)  di disporre la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del D.lgs. 14.03. 2013, n. 33. e nel rispetto delle disposizioni del D.lgs 30 giugno 2003 
n. 196 a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
PIRRO' VINCENZO
(con firma digitale)

BUTTIGLIERI MARIO GREGORIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


